eadem iusta et bona ubique et apud omnes, sed oportet ea lege determinari. Et hoc contingit propter mutabilitatem naturæ humanæ et diversas condiciones hominum et rerum, secundum diversitatem locorum et temporum : sicut hoc semper est iustum quod in emptione et venditione fiat commutatio secundum æquivalens ; sed pro mensura frumenti iustum est ut in tali loco vel tempore tantum detur, et in alio loco vel tempore non tantum, sed plus vel minus.

ARTICULUS V. — *Utrum aliqui actus sint indifferentes.*

Quinto quæritur, utrum aliqui actus sint indifferentes. Et videtur quod non. Ens enim, in quantum est ens, est bonum : enti autem opponitur non ens, bono vero malum. Sed inter ens et non ens nihil est medium. Ergo nec inter bonum et malum. Necesse est ergo omnes actus esse bonos vel malos, et nullum indifferentem.

2. Sed dicendum, quod ens et bonum non convertantur in genere moris, sed in genere naturæ ; et sic non oportet quod bonum et malum in genere moris sint immediata. — Sed contra, majus bonum est bonum moris quam bonum naturæ. Ergo majorem habet oppositionem ad malum. Si ergo bonum naturæ immediate opponitur malo, multo magis bonum moris.

3. Præterea, malum non opponitur bono contrarie, quia malum nihil ponit, sed opponitur ei privative. Privative autem opposita non habent medium circa proprium susceptibile ; proprium autem susceptibile boni et mali moralis est actus humanus. Ergo omnis actus humanus est bonus vel malus, et nullus indifferentis.

4. Præterea, actus humanus est a voluntate deliberata. Voluntas autem deliberata semper agit propter finem. Ergo omnis actus humanus est propter finem. Finis autem omnis aut est bonus aut malus ; qui autem est ad bonum est bonus ; qui vero ad malum, est malus. Ergo omnis actus humanus vel est bonus vel malus, et nullus indifferentis.

5. Præterea, omnis operatio humana vel est uti vel frui. Quicumque autem utitur, aut recte utitur aut perverse, quod est abuti ; et similiter quicumque fruitor, aut Deo fruitor, quod est bonum, aut creatura, quod est malum. Ergo omnis actus humanus vel est bonus vel malus.

6. Præterea, ut Augustinus dicit (in lib. LXXXIII Quæst., quæst. XLVI), in natura nullus actus est casualis ; habet enim quilibet actus causas occultas, licet nobis ignotas. Sed sicut est casuale in natura, ita videtur esse indifferentis in moralibus, quod est præter intentionem boni vel mali. Ergo nullus actus moralis est indifferentis.

7. Præterea, omnis actus procedens a voluntate informata caritate est meritorius ; omnis vero actus procedens a volun-